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ВСТУП

Актуальність теми. На сучасному етапі орієнтація на інноваційний

розвиток є важливою передумовою здобуття підприємством довгострокових

конкурентних переваг. При цьому основою досягнення стійкого інноваційного

розвитку будь-якого підприємства є, перш за все, управління його інноваційним

потенціалом. На підприємствах важкого машинобудування виробляється

технологічне обладнання для гірничо-металургійного комплексу, який, у свою

чергу, є стрижнем промисловості України. Тому ступінь інноваційного

розвитку підприємств важкого машинобудування безпосередньо впливає на

стан промисловості України. Необхідно здійснювати пошук ефективних

напрямів управління їх інноваційним потенціалом з урахуванням впливу

внутрішніх і зовнішніх факторів на основі використання досягнень науково-

технічного прогресу та вітчизняного і зарубіжного досвіду. У зв’язку з цим,

актуальними є розробка та удосконалення наукових підходів до планування

складових інноваційного потенціалу, діагностики стану ресурсів інноваційного

розвитку, аналізу складових інноваційного потенціалу та реалізації

інноваційного потенціалу підприємства важкого машинобудування.

Сучасний стан розвитку промисловості України вимагає наявності

науково-методичного і практичного інструментарію щодо управління

інноваційним потенціалом підприємств, що отримало своє відображення у

наукових дослідженнях вітчизняних та зарубіжних вчених-економістів. Так, на

визначенні сутності інновацій акцентували свою увагу О.І. Амоша,

Ю.М. Бажал, П. Друкер, П.Н. Завлін, А.І. Пригожин, Б. Санто, Й. Шумпетер.

Дослідженням питань, пов’язаних з управлінням інноваційним потенціалом,

займалися С.М. Ілляшенко, І.О. Знаменський, І.С. Капарулін, О.А. Князєва,

С.І. Кравченко, А.Я. Кузнєцова, І.В. Новікова, Т.О. Пожуєва, А.Г. Семенов,

Л.І. Федулова, В.М. Чубай, Н.І. Чухрай. Інноваційний розвиток підприємства

аналізували І.М. Буднікевич, О.Г. Вагонова, О.С. Галушко, А.В. Гриньов,

С.Б. Довбня, І.М. Карапейчик, Ю.Г. Козак, Є.В. Колесников, Т.Б. Решетілова,

О.В. Рудика, Т.О. Соболєва, Д.В. Трегуб, В.Я. Швець.
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Не дивлячись на наявність достатньої кількості досліджень щодо

управління інноваційним потенціалом, залишаються не повністю розкритими

теоретичні та методичні засади планування складових інноваційного

потенціалу, діагностики стану ресурсів інноваційного розвитку, аналізу

складових інноваційного потенціалу та реалізації інноваційного потенціалу, що

і зумовило вибір теми дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до наукового напряму досліджень

кафедри менеджменту виробничої сфери Державного вищого навчального

закладу «Національний гірничий університет» Міністерства освіти і науки

України, реалізованого в рамках науково-дослідницьких тем: «Обґрунтування

методів та засобів підвищення ефективності функціонування системи

управління гірничодобувних підприємств» (номер держреєстрації

0113U003342, 2013-2015 рр.), в межах якої дисертантом обґрунтована

необхідність використання резервів для впровадження інновацій; «Розробка

теоретико-методологічного та програмно-технічного забезпечення процесів

управління гармонійним розвитком гірничопромислових систем в економіці

України» (номер держреєстрації 0113U000405, 2013-2015 рр.), в межах якої

дисертантом обґрунтовано системний підхід до управління інноваційним

потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

удосконалення теоретико-методичних і практичних основ управління

інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Відповідно до мети у дисертаційному дослідженні поставлені та вирішені

такі завдання:

розкрито сутність інновації та визначені її специфічні ознаки;

розроблено методичний підхід до діагностики стану ресурсів

інноваційного розвитку підприємств важкого машинобудування;

розроблено науковий підхід до оцінювання резервів для впровадження

інновацій;

удосконалено методичний підхід до обґрунтування доцільності реалізації
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інноваційного потенціалу підприємства важкого машинобудування;

розроблено науковий підхід до управління інноваційним потенціалом

підприємства важкого машинобудування;

розроблено й обґрунтовано рекомендації щодо напрямів впровадження

інновацій в межах реалізації інноваційного потенціалу підприємства важкого

машинобудування.

Об’єктом дослідження є процес управління інноваційним потенціалом

підприємства важкого машинобудування.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та практичні засади

управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дослідження

склали концептуальні положення економічної теорії, теорії управління,

інноваційного менеджменту, стратегічного менеджменту, економічні закони.

У роботі використані такі методи дослідження: метод наукової абстракції

– при визначенні сутності категорій «інновація», «інноваційний потенціал», при

діагностиці стану ресурсів інноваційного розвитку підприємства важкого

машинобудування; аналіз і синтез – при виявленні резервів для впровадження

інновацій, при визначенні сутності інновацій за їх специфічними ознаками;

дедуктивний та індуктивний методи – при дослідженні інноваційного

потенціалу як складової потенціалу підприємства; діалектичний – при

дослідженні складових інноваційного потенціалу у динаміці та в умовах

змінного зовнішнього середовища; феноменологічний – при дослідженні

інноваційного потенціалу як частини дійсності, що є невід’ємною складовою

діяльності підприємства важкого машинобудування; метод функціонально-

вартісного аналізу – при дослідженні виробничих процесів підприємства

важкого машинобудування; метод економіко-математичного моделювання –

при обґрунтуванні доцільності реалізації інноваційного потенціалу

підприємства важкого машинобудування.

Інформаційною базою дослідження є нормативно-правові акти України,

офіційні матеріали та експрес-інформація Державної служби статистики

України, дані звітності та організаційно-управлінська документація українських
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підприємств важкого машинобудування. Як джерела інформації використані

наукові праці провідних вітчизняних і зарубіжних вчених, матеріали науково-

практичних конференцій, періодичних видань та мережі Internet щодо

управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що на основі

системного підходу удосконалено теоретико-методичні підходи та практичні

рекомендації щодо управління інноваційним потенціалом підприємства

важкого машинобудування.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

удосконалено:

теоретико-методичний підхід до управління інноваційним потенціалом

підприємства важкого машинобудування, що, на відміну від існуючих,

передбачає оцінювання резервів для впровадження інновацій, до яких віднесені

резерви удосконалення маркетингової діяльності, резерви удосконалення

організації виробництва, резерви зменшення рівня виробничих витрат та

резерви конструкторського удосконалення продукції;

методичний підхід до обґрунтування доцільності реалізації інноваційного

потенціалу підприємства важкого машинобудування, що, на відміну від

існуючих, передбачає визначення на основі побудови моделей опорних

векторів та нейронної мережі впливу зменшення резервів для впровадження

інновацій на зміну валового прибутку підприємства;

методичний підхід до діагностики стану ресурсів інноваційного розвитку

підприємств важкого машинобудування, що, на відміну від існуючих,

передбачає врахування регіонального інтелектуального забезпечення шляхом

використання коефіцієнтів фінансового забезпечення, дослідницького капіталу,

прикладного використання та результативності роботи профільних наукових

організацій;

дістали подальшого розвитку:

наукове розуміння інновації як впровадженого у господарську діяльність

підприємства нового або суттєво покращеного продукту, процесу,

маркетингового або організаційного методу з метою збільшення прибутку
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підприємства, вирішення соціальних або екологічних завдань згідно з

концепцією його сталого розвитку;

науковий підхід до оцінювання резервів для впровадження інновацій, що,

на відміну від існуючих, базується на оцінюванні резервів зменшення рівня

виробничих витрат з урахуванням співставлення значущості виробничих

процесів різних операційних центрів, визначеної за кількістю використаних

ресурсів, та їх контрибутивної значущості, яка враховує внесок виробничих

процесів у дохід від реалізації продукції;

теоретико-методичні засади оцінювання резервів маркетингової

діяльності підприємства, що, на відміну від існуючих, передбачають

співставлення фактичної та потенційної ємності ринку як величини виробничих

потужностей підприємств-споживачів, скоригованої з урахуванням можливості

виготовлення відповідного технологічного обладнання на існуючих

виробничих потужностях підприємства-виробника.


[…]


ЗАТ «Металлургический завод Петросталь» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Гурьевский металлургический завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ Металлургический завод «Электросталь» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Московский металлургический завод «Серп и Молот» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Сума 17 307,83 19 782,61 19 989,26 19 712,03 19 671,21 19 995,14

Джерело: розраховано автором
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Додаток Є-4

Резерви удосконалення маркетингової діяльності ПАТ «ДНІПРОВАЖМАШ» у першому півріччі 2014 р. після впровадження

інновацій

Назва підприємства-споживача
Резерви удосконалення маркетингової діяльності, тис. грн

Січень Лютий Березень Квітень Травень Червень

ВАТ «Магнитогорский металлургический комбинат» 1 043,76 335,67 420,33 287,43 401,30 341,81

ВАТ «Новолипецкий МК» 1 005,42 1 350,96 1 316,47 1 283,29 1 317,89 1 267,82

Череповецький металургійний комбінат (ВАТ «Северсталь») 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПАТ «АрселорМіттал Кривий Ріг» 702,48 231,74 298,07 271,23 298,17 252,31

ПАТ «Маріупольський металургійний комбінат ім. Ілліча» 0,00 150,68 11,46 0,00 183,99 168,67

ПАТ «МК «Азовсталь» 470,52 589,86 611,28 593,78 588,03 600,42

ВАТ «ЕВРАЗ Нижнетагильский металлургический комбинат» 130,63 209,47 181,53 231,08 235,45 157,05

ВАТ «Челябинский металлургический комбинат» 124,31 253,46 221,56 242,96 240,95 256,94

ВАТ «Запоріжсталь» 335,88 460,97 445,50 436,67 460,52 471,71

ПАТ «Дніпровський металургійний комбінат ім. Ф.Е. Дзержинського» 293,71 386,34 404,80 401,56 358,36 418,86

ПАТ «Алчевський металургійний комбінат» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

АТ «АрселорМиттал Темиртау» 220,22 268,16 295,25 299,61 281,37 305,58

ВАТ «Уральская сталь» 620,08 708,75 716,15 706,22 704,75 716,36

ПАТ «Єнакієвський металургійний завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Объединенный Западно-Сибирский металлургический комбинат» 230,92 263,94 266,69 263,00 262,45 266,77

ПАТ «ЄВРАЗ - Дніпропетровський металургійний завод ім. Петрівського» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Макеївський філіал ПАО «ЄМЗ» 183,89 210,18 212,38 209,43 209,00 212,44

ВАТ «Белорусский металлургический завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПрАТ «Донецьксталь» - МЗ» 120,19 145,77 146,54 145,10 144,72 147,37

ВАТ «Тулачермет» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

АТ (приватне) «Донецький електрометалургійний завод» 63,48 72,55 73,31 72,30 72,15 73,33

ВАТ «Молдавский металлургический завод» 58,91 67,33 68,03 67,09 66,95 68,05

ВАТ «Амурметалл» 50,97 58,26 58,87 58,05 57,93 58,89

ВАТ «Інтерпайп Нижньодніпровський трубопрокатний завод» 43,03 49,19 49,70 49,01 48,91 49,71

ЗАТ «Волгоградский металлургический завод «Красный октябрь» 44,85 51,26 51,80 51,08 50,98 51,82

ВАТ «Ашинский металлургический завод» 40,41 46,19 46,67 46,02 45,93 46,69

ВАТ «Златоустовский металлургический завод» 38,02 43,45 43,91 43,30 43,21 43,92

ВАТ «Таганрогский металлургический завод» 34,69 39,65 40,06 39,51 39,43 40,08

ВАТ «Липецкий металлургический завод «Свободный сокол» 66,94 76,52 77,31 76,24 76,08 77,34

ПАТ «Електрометалургійний завод «Дніпроспецсталь» ім. А.Н. Кузьміна» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВАТ «Ижсталь» 31,80 36,34 36,72 36,21 36,14 36,73

ВАТ «Выксунский металлургический завод» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ЗАТ «Металлургический завод Петросталь» 18,75 21,44 21,66 21,36 21,32 21,67

ВАТ «Гурьевский металлургический завод» 13,20 15,09 15,25 15,04 15,01 15,25

ВАТ Металлургический завод «Электросталь» 7,51 8,59 8,68 8,56 8,54 8,68

ВАТ «Новосибирский металлургический завод им. Кузьмина» 2,12 2,43 2,45 2,42 2,41 2,45

ВАТ «Московский металлургический завод «Серп и Молот» 0,69 0,78 0,79 0,78 0,78 0,79

Сума 5 997,38 6 155,01 6 143,23 5 958,33 6 272,70 6 179,52

Джерело: розраховано автором
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Додаток Ж

а) Резерви зменшення рівня виробничих витрат б) Резерви конструкторського удосконалення продукції

в) Резерви удосконалення організації виробництва г) Резерви удосконалення маркетингової діяльності д) Валовий прибуток

Рис. 3.10. Гістограми функцій розподілу змінних з кривою нормального розподілу

Джерело: розраховано автором
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