ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Мосіна Олександра Олександровича

«Управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність теми дисертаційної роботи

Важливою складовою потенціалу підприємства є його інноваційний потенціал. Сучасні умови функціонування підприємств важкого машинобудування України характеризуються великою кількістю факторів впливу, що ускладнює формування єдиної концепції управління їх інноваційним потенціалом. Інноваційні процеси є внутрішньо властивими для підприємств, а впровадження інновацій має тісний зв'язок з операційною діяльністю підприємства важкого машинобудування, значно впливає на її результати. Вченим-економістам доводиться вирішувати завдання пошуку сфер господарювання, які найбільш повно демонструють спроможність підприємства до розвитку, розробляються підходи до управління діяльністю підприємства, пов'язаною з впровадженням інновацій. Водночас з різноманіттям об'єктів впровадження інновацій впливає необхідність розгалуженого комплексу підходів до управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Таким чином, актуальність і своєчасність дисертаційної роботи О.О. Мосіна, яка присвячена удосконаленню теоретико-методичних і практичних основ управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування, є безсумнівними.

Ступінь обґрунтованості висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі

Наукові результати, отримані дисертантом, пов'язані з подальшим

розвитком теоретичних положень, методичних засад і рекомендацій щодо удосконалення управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Аналіз дисертаційної роботи О.О. Мосіна дозволяє стверджувати, що викладені в ній наукові положення, висновки і рекомендації є науково обґрунтованими та мають наукову новизну.

Обґрунтованість результатів дисертаційного дослідження обумовлена використанням широко апробованих методів дослідження, а саме: метод наукової абстракції, аналіз і синтез, дедуктивний та індуктивний методи, діалектичний, феноменологічний, метод функціонально-вартісного аналізу, метод економіко-математичного моделювання. Розробка теоретичних питань і положень, висновків і пропозицій ґрунтується на фундаментальних концепціях економічної теорії, теорії управління, інноваційного менеджменту, стратегічного менеджменту.

Ступінь обґрунтованості й достовірності наукових результатів підтверджується використанням значного обсягу фактичних статистичних матеріалів підприємств важкого машинобудування.

Наукова новизна результатів досліджень

Певні результати дисертаційного дослідження мають наукову і практичну цінність. Можна відмітити такі результати дисертаційного дослідження О.О. Мосіна, що містять елементи наукової новизни:

1. Автором удосконалено методичний підхід до обґрунтування доцільності реалізації інноваційного потенціалу підприємства важкого машинобудування, що, передбачає визначення на основі побудови економіко-математичних моделей впливу зменшення резервів для впровадження інновацій на зміну валового прибутку підприємства (с. 103-110).

2. Обґрунтовано методичний підхід до діагностики стану ресурсів

інноваційного розвитку підприємств важкого машинобудування, що передбачає врахування регіонального інтелектуального забезпечення шляхом використання відповідних коефіцієнтів (с. 71-73).

3. Розширені теоретико-методичні засади оцінювання резервів маркетингової діяльності підприємства, що передбачають співставлення фактичної та потенційної ємності ринку (с. 84-87).

Заслугою дисертанта є запропоновані напрями впровадження інновацій для підприємства важкого машинобудування ПАТ «ДНІПРОВАЖМАШ», до яких віднесені підвищення рівня екологічної безпеки продукції та виробництва; заміщення продукції, що втрачає попит (обладнання для мартенних печей); розширення номенклатури продукції; утримання або розширення долі ринку (доменного, сталеплавильного обладнання); проникнення на нові ринки (за територіальною або продуктовою ознакою); підвищення можливості реагування на запити споживачів; підвищення якості продукції; скорочення споживаних матеріалів (шихти, феросплавів); зниження витрат на виробництво продукції; удосконалення умов праці (с. 155-156).

Зауваження щодо методів дослідження та змісту результатів, які отримані у дисертаційній роботі

Зміст дисертаційної роботи О.О. Мосіна відповідає її назві, меті та завданню дослідження. Робота написана грамотною, літературною українською мовою, оформлена згідно з вимогами. Висновки і пропозиції конкретні та обґрунтовані, вони є результатом попередньо проведеного дослідження.

Разом з тим, представлена до захисту дисертація не позбавлена окремих недоліків і дискусійних положень, які зводяться до такого:

1. У першому розділі дисертаційної роботи (п. 1.1, с. 9-26) автор пропонує відносити до інновацій удосконалення, що є новими лише для одного підприємства, що є дискусійним питанням та потребує більш змістовного

Зауваження щодо оформлення дисертації

1. Деякі рисунки (рис. 2.4, 2.5) і таблиці (табл. 3.1, 3.11) потребують більш докладного пояснення в тексті.

2. Таблиці (табл. 3.5, 3.6, 3.7), які містять вихідні дані для визначення показника фінансової стійкості, доцільно згрупувати у єдину таблицю та перенести її у додатки.

У цілому дисертація оформлена відповідно до вимог діючих стандартів.

Повнота викладу наукових положень і висновків в опублікованих працях

Основні положення дисертаційної роботи викладено в 18 наукових працях (загальним обсягом 4,1 друк. арк., з яких особисто автору належить 3,6 друк. арк.), серед яких 2 колективні монографії, 10 статей у наукових фахових журналах (з них 5 статей у виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз), 5 статей у матеріалах наукових конференцій та 1 стаття у іншому виданні.

Основні положення, результати, висновки та пропозиції, що містяться в дисертації, доповідались на 5 конференціях, серед яких: Міжнародна науково-практична конференція «VII Краківська Конференція Молодих Вчених» (м. Краків, Польща, 2012 р.); VII Міжнародний форум-конкурс «Проблеми надрокористування» (м. Санкт-Петербург, Російська Федерація, 2012 р.); III Міжнародна науково-практична конференція «Інновації і трансфер технологій: від ідеї до прибутку» (м. Дніпропетровськ, Україна, 2012 р.); IV Науково-технічна конференція «Наукова весна – 2013» (м. Дніпропетровськ, Україна, 2013 р.); I Наукова міжнародна конференція на честь доктора економічних наук, проф. М.І. Шкітіної «Управлінські науки в сучасному світі» (м. Київ, Україна, 2014 р.).

обґрунтування.

2. Розглядаючи інноваційний потенціал як складову потенціалу підприємства (п. 1.2, с. 27-40), автор приділяє значну увагу аналізу питань, пов'язаних з фінансово-маркетинговою, виробничою та суміжною складовими потенціалу підприємства, що певною мірою обтяжує загальне сприйняття теоретичного матеріалу.

3. У першому розділі (п. 1.3, с. 41-59) дисертаційної роботи наведено авторське розуміння процесу управління інноваційним потенціалом підприємства, що складається з функцій планування складових інноваційного потенціалу, діагностики стану ресурсів інноваційного розвитку, аналізу складових інноваційного потенціалу та реалізації інноваційного потенціалу. Вказане бачення є дискусійним, оскільки варіативність підходів до визначення складових елементів управління інноваційним потенціалом зумовлюється багатовекторністю впровадження інновацій в динамічному середовищі.

4. У другому розділі дисертаційної роботи (п. 2.1, с. 61-79) в процесі обґрунтування діагностики стану ресурсів інноваційного розвитку необхідно було б приділити більш значну увагу оцінюванню фінансових ресурсів підприємств важкого машинобудування та визначити, окрім коефіцієнтів поточної ліквідності, Бівера, рентабельності активів, фінансової стійкості, фінансування та маневреності робочого капіталу, ще й коефіцієнт достатності чистого грошового потоку.

5. Запропонований автором підхід до оцінювання резервів маркетингової діяльності підприємства (с. 84-87) є орієнтованим на металургійних підприємств-споживачів, водночас потребує додаткового обґрунтування використання вказаного підходу щодо підприємств-споживачів інших сфер промисловості (гірничо-збагачувальних, енергетичних підприємств).

6. Автор пропонує (с. 155-161) деталізовані напрями впровадження інновацій для досліджуваного підприємства важкого машинобудування, які потребують більш повного описання.

Зміст автореферату відображає основні положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Представлена робота є завершеним самостійним дослідженням, яке містить нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують науково-прикладну задачу по удосконаленню теоретико-методичних і практичних основ управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування.

Дисертаційна робота «**Управління інноваційним потенціалом підприємства важкого машинобудування**» за обсягом проведених досліджень, науковим рівнем, змістом і прикладною значущістю розробок повною мірою відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, що пред'являються до кандидатських дисертацій, а її автор – **Мосін Олександр Олександрович** заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент –

директор Інституту економіки
завідувач кафедри економіки підприємства
Класичного приватного університету
доктор економічних наук, професор

А.Г. Семенов

Перший проректор Класичного
приватного університету,
доктор економічних наук, професор

О.В. Покатаєва

*Відрук отримано
вчений секретар
спеціалізованої*

О.В. Турчак